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1 ÚVOD

Zpracovaná bakalářská práce má za cíl seznámit čtenáře se základními pojmy, instituty,

legislativou a agendou související se zveřejňováním písemností na úřední desce. Přičemž

písemnostmi nelze rozumět pouze dokumenty obsahující oznámení nebo rozhodnutí správního

orgánu či územního samosprávného celku, ale například i právní předpisy vydávané územními

samosprávnými celky.

První část práce definuje primární pojmové znaky klasické úřední desky, její funkce a

zákonnou povinnost publikace obsahu úřední desky způsobem umožňujícím dálkový přístup.

Povinnost zveřejňování písemností na elektronické úřední desce stanovil správním orgánům

nový správní řád – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Dále jsou

skupinově popsány správní orgány, jež jsou povinny zřizovat klasickou, a tedy i elektronickou

úřední desku a jsou též od 1. ledna 2000 povinnými subjekty podle ustanovení

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Další část práce je věnována vymezení jednotlivých druhů písemností publikovaných

na úřední desce. Nejdříve jsou obecně rozebrány zákonné lhůty pro publikaci písemností na

úřední desce, poté se práce zabývá písemnostmi a dokumenty publikovanými správními orgány

na úředních deskách podle ustanoveních správního řádu, který se mimo jiné zabývá i publikací

dokumentů na úředních deskách územních samosprávných celků. Druhá část kapitoly

zabývající se jednotlivými druhy písemností rozebírá problematiku publikace na úředních

deskách nižších samosprávných celků, kde jsou definovány právní předpisy vydávané nižšími

územními samosprávnými celky, pro které je nezbytná právě publikace na úřední desce

z hlediska časové působnosti. Následně jsou uvedeny dokumenty a písemnosti publikované

podle ustanoveních zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) a podle zvláštních

právních předpisů, kdy je nižší územní samosprávný celek povinen zveřejňovat dokumenty ve

vlastní režii i v režii jiných správních orgánů.

Problematiku správy úřední desky a konkrétně proces praktického zveřejňování

dokumentů na úřední desce rozebírá poslední část práce, ve které popíši agendu související

s procesem zveřejňování, jež mají povinnost zabezpečovat orgány nižšího územního

samosprávného celku v obci Podlešín.

Při zpracování bakalářské práce je brán zřetel na základní lidské právo, a to na právo na

informace obsažené v čl. 17 Listiny základních práv a svobod.1 Vzhledem k uvedenému

1 Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky,
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základnímu právu na informace se další část práce nezaměřuje jen na základní definování

pojmů, nýbrž se zaobírá mírou důležitosti institutu úřední desky a problematikou její publikace

v dnešní době, která přináší spolu s technickým vývojem velké až zahlcující množství

informací, jež mohou být v daném množství pro obyčejného člověka matoucí.
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2 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ ÚŘEDNÍ DESKY

2.1 První zmínky o zveřejňování na úřední desce

Pokud za základní funkci úřední desky v dnešním pojetí budeme považovat možnost

všech osob informovat se o dění a seznámit se s vydanými právními předpisy orgánu veřejné

správy, lze již ve starověku spatřovat jakousi podobnost s dnešním pojetím úřední desky.

Jednalo se o Zákon dvanácti desek z přibližně 5. st. př. n. l., kdy byly právní předpisy vytesány

do kamenných desek a zpřístupněné na fóru, což byl veřejný prostor, jenž sloužil k vyjadřování

názorů.2

Avšak první se o úřední desce, v obdobné podobě, ve které ji dnes známe, zmiňuje

zákon č. 320/1919, kterým se mění ustanovení občanského práva o obřadnostech smlouvy

manželské, o rozluce a překážkách v manželství. Uvedeným zákonem, který byl účinný téměř

po 30 let do konce roku 1949, byla stanovena povinnost oznámení o uzavření budoucího

manželství s uvedením jmen snoubenců a dalších nezbytných údajů. Povinnost oznámení byla

splněna právě vyvěšením vyhlášky na úřední desce oznamovacího orgánu veřejné správy a na

dožádání též na úřední desce či úředních deskách obcí, ve které či ve kterých měli snoubenci

řádné bydliště.3

2.2 Pojem úřední deska a její zákonné zakotvení

2.2.1 Obecná právní úprava úřední desky

Předchozí správní řád4 neobsahoval právní úpravu úřední desky, její zřizování a provoz

se opíral o zvláštní právní předpisy. Zvláštní právní předpisy konkrétně stanovovaly, že úřední

deska musí být umístěna v budově obecního či krajského úřadu. Ustanovení těchto zvláštních

předpisů bylo zrušeno ve spojení s nabytím účinnosti zákona č. 501/2004 Sb. a nového

správního řádu – zákona č. 500/2004 Sb. a nadále se sjednotila ustanovení o zřizování úřední

desky. Současná právní úprava již striktně neudává, na jakém místě se úřední deska má

nacházet, nýbrž udává charakteristické znaky úřední desky.

2 KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Praha: C.H. Beck, 1995. Beckovy

právnické učebnice. ISBN 80-717-9031-1,
3 zákon č. 320/1919 Sb., kterým se mění ustanovení občanského práva o obřadnostech smlouvy manželské,

o rozluce a o překážkách manželství,
4 zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád),
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Právní institut úřední desky je v současné době především zakotven v § 26 správního

řádu5, kde je stanoveno, že každý správní orgán má povinnost zřídit úřední desku. Z uvedeného

ustanovení vyplývá, že na úřední desce jsou publikovány nejen dokumenty, u nichž to stanoví

správní řád, nýbrž i dokumenty a písemnosti, u nichž to stanoví zvláštní právní předpis.

Pro územně samosprávné celky plyne povinnost podle obecního zřízení, krajského zřízení a

zákona o hlavním městě Praze6 zveřejnit obecně závazné vyhlášky a nařízení, rozhodnutí a

uzavřené veřejnoprávní smlouvy obce. Nelze tedy říci, že úřední deska územního

samosprávného celku (dále jen ,,ÚSC“) slouží ke zveřejňování veškerých dokumentů a

informací z běžného chodu ÚSC. Pro zveřejnění informací z běžného chodu ÚSC a dalších

písemností, o nichž se zákon nezmiňuje, se může zřídit jakási infomační tabule, kde se příslušné

písemnosti a informace vyvěsí.

Pro všechny orgány ÚSC se zřizuje pouze jedna společná úřední deska.7 Na úřední desce

se zveřejňují informace, u nichž je nutno zajišťovat ochranu osobních údajů z důvodu jejich

citlivého charakteru. Jejich ochrana je zajištěna tím, že jsou psány v obecné rovině a osobní

údaje neobsahují. Výjimkou je doručování veřejnou vyhláškou podle § 25

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád ve znění pozdějších předpisů.

2.2.2 Pojmové znaky úřední desky

Úřední deska musí být podle § 26 správního řádu nepřetržitě přístupná veřejnosti, a to

nejen v nočních hodinách, ale i ve dnech pracovního klidu.8 Dále se musí dbát na to, aby úřední

deska byla technicky zabezpečena tak, aby byla znemožněna neoprávněná manipulace

s dokumenty na úřední desce vyvěšenými (např. tím, že bude zabezpečena uzamykatelným

sklem). Úřední deska by pro větší přehlednost měla být označena názvem ,,Úřední deska“.

V neposlední řadě jsou podstatnými obsahovými náležitostmi úřední desky kontaktní údaje

správního orgánu, pro který je úřední deska zřizována a kontaktní údaje správního orgánu, jenž

má provoz úřední desky na starosti. Mezi kontaktní údaje patří název správního orgánu, adresa

jeho sídla, adresa webových stránek, odkaz na elektronickou úřední desku správního orgánu a

další.9

5 zákon č. 500/2004 Sb., správní řád ve znění pozdějších předpisů,
6 zákon č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb.,

zákon o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 131/2000 Sb., zákon o hlavním

městě Praze ve znění pozdějších předpisů,
7 § 26 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád ve znění pozdějších předpisů,

[…]


na klasické úřední desce, nejpozději však následující pracovní den), a lhůtu, po kterou budou

jednotlivé dokumenty vyvěšeny. ( Upřesnění: Nařízení vlády č. 495/2004 Sb., kterým se pro-

vádí zákon č. 227/2004 Sb., o elektronickém podpisu, ve znění pozdějších předpisů)

Čl. IV

Úhrada nákladů spojených s výkonem přenesené působnosti

Za výkon předmětu smlouvy v rozsahu určeném čl. II a čl. III :

1. obec B………... poskytne ze svého rozpočtu obci s rozšířenou působností A….. na její účet

č. ……………, vedený u ………………., zálohově příspěvek ve výši …… Kč,

slovy………… Kč, čtvrtletně (měsíčně, apod.). Příspěvek bude poskytován průběžně v pra-

videlných čtvrtletních splátkách vždy do …. dne prvního měsíce čtvrtletí (posledního mě-

síce čtvrtletí, apod.) kalendářního roku. Zúčtování uplynulého čtvrtletí bude uskutečněno do

konce 1. měsíce následujícího čtvrtletí.
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2. obec B…………… ze svého rozpočtu uhradí obci s rozšířenou působností A…………… na

její účet č. ………………, vedený u …………………, za každý vyřízený případ částku ve

výši …… Kč, slovy …………….. Kč, a to na základě vyúčtování obce s rozšířenou působ-

ností A………….po skončení dohodnutého období (čtvrtletí, pololetí), které bude obsahovat

počet a specifikaci případů v daném období a výpočet celkové výše úhrady do …… dnů po

obdržení vyúčtování.

3. obec s rozšířenou působností A………… určí rozsah výkonu předmětu smlouvy, který bude

vykonávat pro obec B………… , a vyjádří v procentech podíl obce B z celkového rozsahu

výkonu dané přenesené působnosti (pro obec s rozšířenou působností A ………… + obec

B…………). Obec B…………… poskytne ze svého rozpočtu obci s rozšířenou působností

A….. na její účet č. ……………, vedený u …………………., příspěvek ve výši určeného

procenta jako úhradu za výkon předmětu smlouvy za stanovené období. Příspěvek bude po-

skytnut do 30 dnů ode dne, kdy rozhodnutí Krajského úřadu …………… o udělení souhlasu

s uzavřením této smlouvy nabude právní moci.

(Bod č. 1 až 3 jsou možné varianty, nemíní se tím, že tyto varianty musí být obligatorně splněny

v každé smlouvě, ale v konkrétním případě si smluvní strany vyberou variantu, která jim bude

nejlépe vyhovovat; může být tedy zvolena jedna z uvedených variant nebo jejich různé kombi-

nace či popř. zvolena jiná varianta, zde neuvedená).

Čl. V

Společná ustanovení

1. a) Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou od .. .. …. do .. .. …. .

b) Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.

c) Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou s možností výpovědi jednou ze smluv-

ních stran a s dohodnutou výpovědní lhůtou ….. měsíců).

(V bodě 1 jsou uvedeny 3 možné varianty (a, b, c), smluvní strany (obce s rozšířenou působností) si

vyberou variantu, která jim bude nejlépe vyhovovat).

2. Tato smlouva je uzavřena dnem, kdy rozhodnutí Krajského úřadu ……………………….

o udělení souhlasu s uzavřením této smlouvy nabude právní moci (§ 164/2004 Sb. odst. 3

zákona č. 500/2004 Sb.).

3. Obsah této smlouvy lze změnit jen písemnou dohodou smluvních stran o změně veřejno-

právní smlouvy se souhlasem Krajského úřadu ……………………….. (§ 166 odst. 1 zákona

č. 500/2004 Sb.).

4. Veřejnoprávní smlouvu lze vypovědět jen písemnou formou.. Datum ukončení platnosti ve-

řejnoprávní smlouvy bude písemně oznámen Krajskému úřadu …………………. (nutná in-

formace pro Krajský úřad ………………………., aby mohl posoudit, zda orgány příslušné
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obce plní své povinnosti podle ustanovení § 7 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve

znění pozdějších předpisů, a v negativním případě mohl být zajištěn řádný výkon přenesené

působnosti podle ustanovení § 66b odst. 1 uvedeného zákona).

(Uvádí se jen v případě použití bodu 1 varianty c) – viz § 166 odst. 2 zákona č. 500/2004

Sb).

5. Smluvní strany zveřejní veřejnoprávní smlouvu bezodkladně po jejím uzavření na úředních

deskách svých obecních úřadů a současně i způsobem umožňující dálkový přístup (na úřední

elektronické desce), a to nejméně po dobu 15 dnů (§ 26 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb.).

6. Tato smlouva se vyhotovuje ve třech stejnopisech, přičemž jeden stejnopis obdrží obec s roz-

šířenou působností A…………. , jeden stejnopis obdrží obec B………….. a jeden stejnopis

veřejnoprávní smlouvy s přílohou obdrží Krajský úřad …………………….. spolu se žá-

dostí o souhlas s uzavřením veřejnoprávní smlouvy.

7. Přílohu k této smlouvě tvoří usnesení Rady (popř. Zastupitelstva) obce s rozšířenou působ-

ností A………… a obce B………… a pravomocné rozhodnutí Krajského úřadu

………………………. o udělení souhlasu k uzavření veřejnoprávní smlouvy.

A………… dne ……………… B………… dne …………………

………….(podpis)…………... ………….(podpis)……………….

starosta obce s rozšířenou starosta obce B ………….

působností A …………..

razítko obce s rozšířenou razítko obce B…………

působností A ……………
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Příloha č. 2 - Fotografie jednotlivých nástěnek na obecním úřadě obce Podlešín
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