ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Renata Kopecká
Název práce: Úřední deska a problematika publikace
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Úřední desky a problematice publikace na ní.

Autorkou vytýčený cíl práce, který představuje v samém jejím úvodu, je jen velmi stručnou a povrchní formulací. Na základě takovéto charakteristiky lze jen stěží rozhodnout, do jaké míry stanovený cíl byl, či nebyl, dodržen.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

Vytčeného cíle bylo autorkou dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do šesti ucelených kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

První část práce definuje primární pojmové znaky klasické úřední desky, její funkce a zákonnou povinnost publikace obsahu úřední desky způsobem umožňujícím dálkový přístup. Další část práce je věnována vymezení jednotlivých druhů písemností publikovaných na úřední desce.

Následující část zabývající se jednotlivými druhy písemností rozebírá problematiku publikace na úředních deskách nižších samosprávných celků, kde jsou definovány právní předpisy vydávané nižšími územními samosprávnými celky, pro které je nezbytná právě publikace na úřední desce z hlediska časové působnosti.

Následně jsou uvedeny dokumenty a písemnosti publikované podle ustanovení zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) a podle zvláštních právních předpisů, kdy je nižší územní samosprávný celek povinen zveřejňovat dokumenty ve vlastní režii i v režii jiných správních orgánů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje vcelku zajímavému a inspirativnímu tématu.

Bakalářská práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Za pozitivní lze označit praktickou část předložené bakalářské práce, jež se věnuje praktickému naplnění teoretických postulátů zveřejňování na úřední desce v obci Podlešín.

Přínosem pro celkové vyznění práce je též práce s judikaturou, která kvalitativně posouvá předloženou bakalářskou práci do nadprůměru.

Za zmínku též stojí ucelený výčet právních předpisů, které aprobej zveřejnění písemnosti na úřední desce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka necht' v rámci obhajoby zhodnotí právní důsledky nesouladu zveřejnění téhož dokumentu na klasické a elektronické úřední desce.

2. Autorka necht' v rámci obhajoby předestře svůj názor na skutečnost, z jakého důvodu se v podmínkách krajů počítá s Věstníkem právních předpisů kraje, kdežto na úrovni obcí je vyžadováno zveřejnění na úřední desce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením na pomezí výborně a velmi dobře.

Datum:

18.5.2019